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POSTĘPY W NAUCE STUDENTÓW PRACUJĄCYCH 
WEDŁUG CECH DEMOGRAFICZNYCH 

Celem niniejszego opracowania jest ustalenie wpływu wybranych 
czynników demograficznych i społecznych na postępy w nauce studentów 
pracujących. Ustalenie siły i kierunku tego wpływu dokonamy za po
mocą rachunku korelacji i regresji. 

Badaniem objęci są kandydaci ubiegający się o przyjęcie na ekono
miczne studia zaoczne w poznańskiej Wyższej Szkole Ekonomicznej. Ob
serwacją objęto trzy kolejne lata akademickie: 1968/69, 1969/70 i 1970/71. 
Do badania włączeni zostali także słuchacze punktów konsultacyjnych po
znańskiej WSE w Bydgoszczy i Zielonej Górze. Kandydaci pochodzą 
z różnych województw Polski, choć większość stanowią mieszkańcy Po
znańskiego, Bydgoskiego i Zielonogórskiego. Jako kandydatów traktujemy 
te osoby, które przystąpiły do egzaminów wstępnych bez względu na ich 
wynik końcowy. 

Materiał źródłowy stanowią: dokumentacja osobowa kandydatów, 
znajdująca się w sekretariacie Studiów Zaocznych oraz ewidencja ocen 
z egzaminów. Osoby ubiegające się o przyjęcie na studia zobowiązane są 
do składania w sekretariacie wraz z innymi dokumentami również wy
pełnionej „karty kandydata", dostarczającej między innymi takich infor
macji, jak: rok urodzenia kandydata; liczba dzieci w rodzinie, z której 
kandydat pochodzi, stan cywilny, liczba dzieci na utrzymaniu, rok uro
dzenia dzieci kandydata, rok ukończenia szkoły średniej, typ ukończonej 
szkoły. 

Ujemną stroną tych źródeł jest brak jednorodności informacji za po
szczególne okresy. Dane za rok akademicki 1968/69 nie zawierają infor
macji o tak ważnych cechach demograficznych, jak liczba dzieci w ro
dzinie, z której kandydat pochodzi i lata kalendarzowe urodzeń dzieci 
w odniesieniu do kandydatów żyjących w związku małżeńskim. 

Na „karty kandydata" naniesiono z arkuszy egzaminacyjnych oceny 
z egzaminów wstępnych oraz dla przyjętych na studia oceny z egzaminów 
w poszczególnych semestrach. Oceny te zawarte są w zeszytach, które 
prowadzi sekretariat Studiów Zaocznych. 

Zebrane na podstawie materiału źródłowego informacje można uwa-
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żać za w pełni wiarygodne, ponieważ pochodzą z materiałów mających 
rangę dokumentów uczelni. Liczba kandydatów poddana obserwacji jest 
wyczerpująca, jeśli chodzi o uczelnię poznańską, stanowi zaś próbę 
w odniesieniu do kandydatów na studia i studentów na wszystkich uczel
niach ekonomicznych w Polsce w tym samym okresie. 

Całą badaną zbiorowość ujęto w trzy grupy chronologiczne: kandy
daci i przyjęci na studia w roku akademickim: 1968/69, 1969/70 i 1970/71. 
W ramach grup czasowych wyodrębniono dwie podgrupy: kandydaci 
przyjęci na studia, zwani zamiennie studentami i kandydaci nie przyjęci. 
Następnym kryter ium klasyfikacyjnym był stan cywilny z uwzględnie
niem płci. Dla badania współzależności — w celu stworzenia jednorod
nych zbiorowości — konieczny był dalszy podział studentów przyjętych 
w roku akademickim 1969/70. Wyodrębniono mianowicie: 1) studentów, 
którzy przystąpili do egzaminów w I i II semestrze, 2) studentów, któ
rzy przystąpili do egzaminów tylko w I semestrze, 3) studentów, którzy 
nie przystąpili do egzaminów w ogóle. Przyjętych w roku akademickim 
1968/69 podzielono na: 1) studentów, którzy przystąpili do egzaminów 
w I, II, III i IV semestrze, 2) studentów, którzy przystąpili do egzaminów 
w I, II i III semestrze, 3) studentów, którzy przystąpili do egzaminów 
w I i II semestrze, 4) studentów, którzy przystąpili do egzaminów w I se
mestrze, 5) studentów, którzy w ogóle nie przystąpili do egzaminów. 

Analiza s t ruktury badanej zbiorowości doprowadza do następujących 
wniosków: wśród kandydatów zgłaszających się na studia 60 - 70% ogółu 
stanowią osoby, które nie' ukończyły jeszcze 25 lat. Odsetek kobiet w wie
ku poniżej 25 lat jest szczególnie wysoki. Wśród mężczyzn dość znaczny 
jeszcze odsetek stanowią osoby w wieku 25 - 29 lat. Najczęstsza wieku 
kobiet wynosi 21 lat, a najczęstsza wieku mężczyzn mieści się w prze
dziale 25 - 29 lat (tabela 1 i 2). 

Można zaobserwować zmniejszenie się odsetka kandydatów przyję
tych na studia w starszych grupach wieku (powyżej 25 lat) na korzyść 
kandydatów młodszych. 

Im młodszy wiek, tym większa liczba przyjętych z ogółu kandydatów 
danej grupy wieku. Istnieje bardzo ścisłe powiązanie wieku kandydatów 
z ich stażem pracy. Młodzi ludzie zgłaszający się na studia legitymują się 
krótkim okresem pracy. Większość z nich usiłuje podjąć studia w ciągu 
czterech lat po ukończeniu szkoły średniej, z tym że najliczniejsza jest 
grupa kandydatów z dwuletnim stażem pracy, a więc z dotychczas wy
maganym w regulaminie okresem pracy (tabela 6). Zjawisko to jest na 
pewno korzystne i jak najbardziej pożądane, ponieważ wcześnie zdobyte 
wykształcenie będzie dłużej przynosić korzyści naszej gospodarce. 

Większość kandydatów i studentów — t o osoby stanu wolnego. Źródła 
tego również można szukać w dużym odsetku ludzi młodych w ogólnej 
liczbie kandydatów zgłaszających się na studia. 

Liczba osób stanu wolnego większa jest wśród kobiet i waha się 
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w granicach 80 - 90%. Mężczyzn stanu wolnego jest tylko o kilku do 
kilkunastu procent więcej niż żonatych. W liczbie nie przyjętych większy 
odsetek stanowią kandydaci, którzy założyli własne rodziny (tabela 3). 
Można to wytłumaczyć trudnościami w nauce spowodowanymi większymi 
obowiązkami rodzinnymi. 

Dalszych informacji dostarcza analiza stanu rodzinnego badanych 
osób. Duży odsetek kandydatów stanowią osoby bezdzietne. W grupie 
kandydatów posiadających dzieci dominują osoby z jednym lub dwojgiem 
dzieci. Maksymalna liczba dzieci u badanych osób wynosi 4, ale są to bar 
dzo rzadkie przypadki (tabela 5). 

Rozkład liczebności grup utworzonych w zależności od dzietności ro 
dzin, z których wywodzą się kandydaci, jest zbliżony do symetrycznego. 
Modalna tego rozkładu zmienia się w przedziale od 2 do 4 (tabela 4). 

Analiza s t ruktury kandydatów według typu ukończonej szkoły po
zwala stwierdzić, że najwięcej osób zgłasza się na studia po ukończeniu 
stacjonarnego technikum typu ekonomicznego oraz po stacjonarnym 
i wieczorowym liceum ogólnokształcącym. Znikomy odsetek stanowią 
osoby, które ukończyły dwuletnie studium pomaturalne (tabela 7). 

Proporcje grup społecznych, z których wywodzą się kandydaci kształ
tują się następująco: największy odsetek jest reprezentowany przez osoby 
pochodzenia robotniczego, następnie inteligenckiego i chłopskiego. Prze
waga kandydatów wywodzących się z rodzin inteligenckich nad kandy
datami z rodzin chłopskich jest nieznaczna (tabela 8). 

Jako mierniki postępów w nauce traktowaliśmy oceny z egzaminów. 
Dla poszczególnych grup czasowych przyjęto różne zmienne objaśniane. 
Wspólną zmienną objaśnianą dla wszystkich kandydatów i osób przy
jętych na studia jest wynik z egzaminu wstępnego — ustalony jako śred
nia ocen z poszczególnych przedmiotów składających się na egzamin 
wstępny (matematyka, geografia lub historia i język obcy). Dla roku 
akademickiego 1969/70 obok wyników z egzaminów wstępnych przyjęto 
jeszcze wynik za pierwszy rok studiów. Jest to średnia ocen z egzami
nów pierwszego i drugiego semestru. Dla immatrykulowanych w roku 
akademickim 1968/69 dochodzi jeszcze trzecia zmienna objaśniana — wy
nik za drugi rok studiów, który jest średnią ocen z egzaminów trzeciego 
i czwartego semestru. 

Celem objaśnienia wyników w nauce przyjęto następujący zespół 
cech (zmiennych objaśniających): wiek kandydata, liczba dzieci w rodzi
nie, z której kandydat pochodzi, liczba dzieci na utrzymaniu, średni wiek 
tych dzieci w przypadku kandydatów żonatych i mężatek, upływ czasu 
w latach od ukończenia szkoły średniej do momentu przystąpienia do 
egzaminów wstępnych, typ ukończonej szkoły. 

Jedną z najważniejszych determinant wyników w nauce jest wiek 
kandydata. Ustalono go na rok rozpoczęcia studiów na podstawie roku 
urodzenia kandydata. 
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Dzietność rodziny, z której kandydat pochodzi mierzona jest liczbą 
dzieci żywo urodzonych, łącznie z kandydatem lub studentem poddanym 
obserwacji. Liczba dzieci na utrzymaniu — dla osób będących w stanie 
małżeńskim — jest we wszystkich przypadkach równoznaczna z żyjącą 
liczbą dzieci kandydata lub studenta. Średni wiek dzieci obliczono jako 
średnią arytmetyczną wieku ustalonego na podstawie lat kalendarzowych 
urodzenia się tych dzieci. 

Z wyjątkiem kandydatów i studentów kończących szkołę średnią sy
stemem wieczorowym lub zaocznym — rok ukończenia szkoły pokrywa 
się z rokiem rozpoczęcia pracy. Dlatego też liczbę lat od ukończenia 
szkoły do momentu zgłoszenia się na studia można ogólnie uważać jako 
długość stażu pracy. 

Typy ukończonej szkoły średniej bonifikowano przyjmując następu
jącą punktację: 

5 — dwuletnie studium pomaturalne, 
4 — liceum ogólnokształcące stacjonarne, 
3 — liceum ogólnokształcące wieczorowe lub zaoczne oraz stacjonar

ne technikum typu ekonomicznego, 
2 — technikum typu ekonomicznego wieczorowe lub zaoczne oraz 

stacjonarne technikum zawodowe nieekonomiczne, 
1 — technikum zawodowe nieekonomiczne, wieczorowe lub zaoczne. 
Analiza średnich wielkości wyróżnionych zmiennych doprowadza do 

następujących spostrzeżeń: 
Średnia ocen z egzaminów wstępnych kobiet jest zawsze nieznacznie 

wyższa od średniej ocen dla mężczyzn. 
Negatywnym zjawiskiem jest zmniejszanie się (co prawda niezbyt 

szybkie) średniej wyników z egzaminów wstępnych w poszczególnych 
latach akademickich. Np. w roku akademickim 1970/71 średnia ocen 
z egzaminów wstępnych osób przyjętych na studia stanu wolnego w po
równaniu z tą średnią dla roku 1968/69 jest niższa dla kobiet o 0,27, dla 
mężczyzn o 0,22. 

Średnia wieku przyjętych na studia wykazuje słabą tendencję rosną
cą. Trzeba jednak zaznaczyć, że wzrasta również dyspersja, a więc wiek 
studentów jest bardziej zróżnicowany i większa średnia może być wyni
kiem kilku przypadków skrajnie wysokiego wieku. 

Średnia liczba lat od ukończenia szkoły średniej do próby rozpoczęcia 
studiów jest zawsze wyższa dla mężczyzn niż dla kobiet, jednak ze wzglę
du na bardzo dużą dyspersję nie można przyjąć tej średniej jako właści
wej miary średniego poziomu badanej zmiennej. 

Średnia liczba dzieci w rodzinie, z której kandydat lub student po
chodzi, utrzymuje się w badanym okresie prawie na równym poziomie 
(tabele 11, 12). 

Dotychczas rozpatrywaliśmy s t rukturę wyodrębnionych w badaniu 
grup z punktu widzenia każdej z wyróżnionych cech oddzielnie. Teraz 
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zajmiemy się ustaleniem, czy cechy charakteryzujące badaną zbiorowość 
znajdują się ze sobą w związku korelacyjnym. Zależność korelacyjna wy
stępuje, gdy określonym wartościom jednej zmiennej przyporządkowane 
są średnie wartości drugiej zmiennej. Będziemy ją mierzyli za pomocą 
współczynników korelacji całkowitej, cząstkowej różnych rzędów i wielo
rakiej oraz przy pomocy współczynników regresji. 

Przy analizowaniu współczynników korelacji należy pamiętać, że 
podlegają one zmienności próby. Jeżeli liczba obserwacji jest niewielka, 
to nie można przypisywać żadnego znaczenia małym albo nawet umiar
kowanie wielkim wartościom współczynnika korelacji wskazującym na 
istnienie korelacji. Dlatego też dla grup o liczebności poniżej 10 jednostek 
nie obliczono współczynników regresji i korelacji. 

Współczynniki korelacji całkowitej mówią o kierunku i sile związku 
dwóch cech bez uwzględnienia zawsze istniejącego związku innych cech. 
Badanie współzależności wieku kandydatów i studentów ze średnią ocen 
egzaminu wstępnego daje różne wyniki w poszczególnych grupach demo
graficznych. 

Ze współczynników korelacji całkowitej wnosimy, że im młodsze ko
biety stanu wolnego zgłaszają się na studia, tym wyższe osiągają oceny 
na egzaminie wstępnym 1. Natomiast wysokim wartościom wieku męż
czyzn stanu wolnego odpowiadają wysokie oceny z egzaminu wstępnego. 
Do wniosku takiego upoważnia przede wszystkim istotny dodatni współ
czynnik korelacji wieku z wynikiem egzaminu wstępnego w zbiorowości 
mężczyzn stanu wolnego przyjętych w roku akademickim 1969/70, którzy 
przystąpili do egzaminów w I i II semestrze (tabela 17). 

Wzrostowi wieku mężatek towarzyszy niezbyt silny spadek średniej 
ocen z egzaminu wstępnego. Podobnie wzrostowi wieku żonatych odpo
wiada zmniejszenie średniej ocen z egzaminu wstępnego, z wyjątkiem 
kilku mało liczebnych grup (tabele 16, 17, 18). 

Współczynnik korelacji cząstkowej wyraża związek dwóch cech przy 
założeniu stałości cech pozostałych. Analiza współczynników korelacji 
cząstkowej w pewnym stopniu potwierdza wnioski wysnute przy badaniu 
współczynników korelacji całkowitej. Oceny z egzaminów wstępnych 
są prawie we wszystkich przypadkach ujemnie skorelowane z wiekiem 
kandydatek. Korelacja wieku mężczyzn, bez względu na stan cywilny, 
ze średnią ocen z egzaminów wstępnych, przy założeniu stałości cech po
zostałych, daje dodatnie współczynniki, a tylko w niektórych przypad
kach bardzo niskie ujemne współczynniki korelacji. 

1 Dodatnie współczynniki przy korelacji wieku panien z wynikiem egzaminu 
wstępnego występują tylko w dwóch grupach o małej liczebności. Natomiast w zbio
rowości kobiet stanu wolnego, które przyjęte zostały na rok akademicki 1968/69 
i przystąpiły do egzaminów I i II roku (a więc w grupie najbardziej liczebnej dla 
danego okresu) jest istotna ujemna korelacja wieku z wynikiem egzaminu wstępne
go (tabela 13). 
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Druga zmienna objaśniana — wynik z egzaminów I roku studiów — 
z wiekiem studentów wskazuje na podobieństwo związku pierwszej 
zmiennej — wynik egzaminu wstępnego. Im starszy student czy student
ka, tym niższe zdobywa oceny na egzaminach I roku studiów. Związek 
ten jest silniejszy w zbiorowości mężatek i żonatych (tabele 16 i 17). 

Trzecią z wyróżnionych zmiennych objaśnianych jest średnia ocen 
z egzaminów II roku studiów. Ze współczynników korelacji całkowitej 
i cząstkowej wynika, że starsi mężczyźni żonaci otrzymują wyższe oceny 
na II roku nauki niż studenci młodsi. Natomiast wzrostowi wieku pa
nien i kawalerów odpowiada spadek ocen z egzaminów II roku studiów 
(tabela 16) 2. 

Podsumowując — współzależność wieku kandydatów i studentów 
z wynikami w nauce można przypuszczać, że starszy wiek mniej sprzyja 
studiowaniu; im osoba starsza, tym trudniej przyswaja i zdobywa wie
dzę. Ale wpływa na to wiele czynników, między innymi to, że osoba star
sza wcześniej ukończyła szkołę średnią, a więc upłynęło więcej lat od 
ukończenia szkoły do momentu przystąpienia do egzaminów wstępnych 
czy podjęcia studiów. 

W zbiorowości osób będących w stanie małżeńskim występuje sil
niejsza ujemna korelacja wieku z wynikami w nauce, najprawdopodob
niej wchodzi tu w grę liczba posiadanych dzieci. Na ogół osoby starsze 
mają więcej dzieci na utrzymaniu. 

Obok wieku zmienną objaśniającą wyniki w nauce jest także liczba 
dzieci w rodzinie, z której kandydat lub student pochodzi. Nie jest to 
jednak determinanta zbyt silnie oddziaływająca, ponieważ w żadnej pod-
zbiorowości nie tworzy istotnego związku korelacyjnego z wynikami 
egzaminu wstępnego. Otrzymane współczynniki są niskie, dodatnie 
i ujemne — bez wyraźnej tendencji (tabelę 16, 17, 18). Na podstawie 
współczynników korelacji cząstkowej można by wnioskować, że istnieje 
słaba ujemna zależność między średnią ocen z egzaminów wstępnych, 
a liczbą dzieci w rodzinie, z której kandydat pochodzi. Podobne wyniki 
daje korelacja dzietności rodzin, z których wywodzą się studenci z wyni
kami za I rok studiów (tabela 16 i 17)3 . 

Pozornie mogłoby się wydawać, że im więcej lat upłynęło od ukoń
czenia szkoły średniej, tym kandydat otrzyma niższe oceny na egzaminie 
wstępnym. Jednak korelacja wyniku egzaminu wstępnego z liczbą lat 
od ukończenia szkoły średniej do momentu przystąpienia do egzaminu 

2 Wprawdzie współczynnik korelacji całkowitej wyniku za II rok studiów 
z wiekiem kawalerów jest słabo dodatni, jednak przy wyłączeniu oddziaływania 
cech pozostałych (a więc współczynników korelacji cząstkowej) związek ten jest 
ujemny. 

3 Korelacji liczby dzieci w rodzinie, z której student pochodzi, z wynikami na 
II roku studiów nie badano, ponieważ na rok akademicki 1968/69 nie dysponujemy 
informacją o dzietności rodzin, z których wywodzą się studenci. 
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wstępnego — nie potwierdza tego przypuszczenia. Ze współczynników 
korelacji wynika, że im później od ukończenia szkoły średniej kandydat 
przystępuje do egzaminów wstępnych na studia, tym wyższe otrzymuje 
oceny. Być może, jest to wynikiem tego, że osoby, które wcześniej uzy
skały świadectwo maturalne, w większości uczęszczały na kursy przygo
towawcze na studia i w rezultacie zdawają egzamin wstępny z lepszymi 
wynikami. Dla egzaminów I roku studiów kursy te nie mają już zna
czenia i dlatego zwiększeniu liczby lat od ukończenia szkoły średniej do 
podjęcia studiów towarzyszy spadek średniej ocen z egzaminów I roku 
(tabele 16 i 17). 

Trzecia zmienna objaśniana, wynik za II roku studiów, daje — z licz
bą lat od ukończenia szkoły średniej — dodatni związek korelacyjny, to 
znaczy, że wysokim wartościom wyrażającym upływ czasu od uzyskania 
matury do podjęcia studiów odpowiadają wysokie wartości średniej ocen 
na II roku studiów (tabela 16). 

Ostatecznie musimy przyznać, że związek między czasem dzielącym 
naukę w szkole średniej od studiów wyższych a postępami w nauce 
podczas studiów nie został wyjaśniony. 

Absolwenci szkół stacjonarnych ogólnokształcących i techników typu 
ekonomicznego otrzymują wyższe oceny na egzaminie wstępnym. Osoby, 
które ukończyły średnią szkołę systemem wieczorowym, zaocznym oraz 
korespondencyjnym lub też ukończyły stacjonarne technika zawodowe 
typu nieekonomicznego zdają egzaminy wstępne z gorszymi wynikami. 
Należy przypuszczać, że jest to powodem niższego poziomu tych szkół — 
słabszego przygotowania absolwentów do dalszej nauki. Wnioski te po
twierdzają istotne dodatnie współczynniki korelacji całkowitej i cząst
kowej — wyniku egzaminów wstępnych z typem ukończonej szkoły (ta
bele 16, 17, 18 i 19). 

Nie można natomiast zaobserwować wyraźnej tendencji w kształto
waniu się średniej ocen za I rok studiów, w zależności od typu ukoń
czonej szkoły średniej, ponieważ uzyskujemy tu zarówno ujemne jak 
i dodatnie współczynniki korelacji całkowitej i cząstkowej. W większo
ści wypadków zależność ta jest ujemna w zbiorowości męższczyzn a dodat
nia w zbiorowości kobiet (tabele 16 i 17). 

Ujemna współzależność całkowita i cząstkowa wyników z egzaminów 
II roku z typem ukończonej szkoły informuje o tym, że im wyższa 
punktacja typu szkoły, którą student ukończył, tym niższe uzyskuje oce
ny na II roku studiów. Nie można jednak na tej podstawie twierdzić, 
że ukończenie stacjonarnych liceów i techników ekonomicznych ujem
nie wpływa na wyniki w nauce na II roku studiów. Najprawdopodobniej 
oddziaływa tu szereg innych czynników. 

Ogólnie biorąc — można stwierdzić, że typ ukończonej szkoły śred
niej oddziaływa na wynik egzaminu wstępnego na studia, natomiast 
nie odgrywa większej roli w dalszej nauce studenta. 
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Dla zbiorowości osób będących w stanie małżeńskim wyróżniono jesz
cze dwie demograficzne determinanty wyników w nauce: liczbę dzieci 
na utrzymaniu oraz ich średni wiek. W zbiorowości mężatek wzrostowi 
liczby dzieci na utrzymaniu towarzyszy obniżenie średniej ocen z egza
minów wstępnych. U żonatych obok ujemnej, występuje także dodatnia, 
niezbyt silna korelacja liczby dzieci na utrzymaniu z wynikami egza
minu wstępnego. Przypuszczalnie jest to rezultat tego, że większa licz
ba dzieci na utrzymaniu łączy się z reguły ze starszym wiekiem tych 
dzieci. 

Zarówno w zbiorowości mężatek i żonatych liczba dzieci na utrzy
maniu z wynikiem za I i II rok studiów daje w każdym przypadku 
ujemne współczynniki korelacji całkowitej i cząstkowej, czyli im wię
cej posiadają dzieci, tym niższe uzyskują oceny na I i II roku studiów. 

Reasumując — studenci posiadający większą liczbę dzieci mają mniej 
czasu na naukę, w wyniku czego otrzymują gorsze oceny z egzaminów 
wstępnych i egzaminów I i II roku studiów. 

Jeżeli z kolei będziemy obserwowali zależność wyników w nauce 
studentów będących ojcami i matkami, to zauważymy, że wyższemu śred
niemu wiekowi wszystkich dzieci przeważnie towarzyszą lepsze oceny 
z egzaminów wstępnych, semestralnych i rocznych. Być może starsze 
dzieci mniej absorbują czas rodziców przeznaczony na naukę. 

Współczynniki korelacji wielorakiej obliczaliśmy powiększając ko
lejno liczbę zmiennych objaśniających. W wyniku takiego postępowania 
współczynniki R bądź wzrastają bądź nie ulegają zmianom. Najwyższy 
osiągnięty współczynnik R pomnożony przez 100 będziemy traktowali 
jako procent zmienności wielkości objaśnianych spowodowanej wszyst
kimi zmiennymi wziętymi pod uwagę. W bardziej ścisłej interpretacji 
współczynnik R wyjaśnia nam, w ilu procentach odchylenia empirycznej 
zmiennej objaśnianej od wartości zmiennej teoretycznej — zostały spo
wodowane przez zmienne objaśniające. 

Przypatrzmy się teraz poszczególnym grupom utworzonym według 
cech demograficznych. 

W przypadku studentów stanu wolnego immatrykulowanych w roku 
akademickim 1969/70, którzy przystąpili do egzaminów po I semestrze: 
wiek; liczba dzieci w rodzinie, z której student pochodzi, typ ukończonej 
szkoły średniej i czas, jaki upłynął od ukończenia szkoły średniej do 
chwili egzaminu wstępnego, objaśniają zmienność wyników z egzaminów 
wstępnych maksymalnie w 54%. Natomiast wyniki egzaminów po I lub 
po II semestrze — maksymalnie w 28%. 

Ten sam zespół cech objaśnia wyniki z egzaminów wstępnych kan
dydatów nie przyjętych na studia maksymalnie w 32%, jeśli byli oni 
stanu wolnego i maksymalnie w 54%, jeżeli żyli w stanie małżeńskim. 

Godne uwagi jest to, że wymieniony zespół cech lepiej objaśnia zmien
ność wyników egzaminu wstępnego aniżeli wyników z egzaminów po 
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I lub po II semestrze. Wskazywałoby to, że cechy te obserwowane i mie
rzone bezpośrednio przed egzaminem wstępnym tracą na sile oddzia
ływania w miarę przystępowania do dalszych egzaminów. Jednak tej 
interpretacji nie uda się nam podtrzymać w dalszych rozważaniach. Po
nadto wymieniony zespół cech lepiej objaśnia zmienność wyników egza
minów mężczyzn aniżeli kobiet. Być może, że w przypadku kobiet więk
sze znaczenie dla postępów w nauce mają cechy przez nas nie obserwo
wane (tabela 22). 

Nasze spostrzeżenia poczynione w odniesieniu do kandydatów na stu
dia w latach 1968/1969 i 1970/1971 nie różnią się istotnie od poprzednio 
omówionych (tabela 20), godzi się jednak zauważyć, że zespół cech wy
jaśnia zmienność tych wyników maksymalnie w 63%, ale tylko w przy
padku żonatych mężczyzn. 

T a b e l a 1 

Kandydaci na studia i studenci według płci i wieku w liczbach absolutnych 
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Zespół współczynników, aczkolwiek często nieistotnych, pozwala nam 
na pierwszą próbę opracowania równań regresji wielorakiej. Jak po
przednio, za zmienne objaśniane przyjmujemy wyniki z egzaminów wstęp
nych bądź wyniki po I bądź po II roku studiów. 

Jak można by oczekiwać, tylko w nielicznych przypadkach błędy 
współczynników regresji są niższe od połowy wartości współczynników. 
Całkowite błędy regresji wahają się w przedziale od 0,4 do 0,8 stopnia 
(tabele 13, 14, 15). Rzecz jasna, że tych równań zamieszczonych w tabe
lach nie możemy wykorzystywać jeszcze do celów ekstrapolacyjnych, 
pragniemy jednak wskazać na te równania jako na ewentualne narzędzie 
ekstrapolacji i prognozy. Trzeba będzie tutaj wziąć bądź większe zbio
rowości próbne, bądź rozważyć możliwość tworzenia jeszcze bardziej jed
norodnych grup, bądź wziąć pod uwagę jeszcze dalsze cechy. 

Tabela 2 

Kandydaci na studia i studenci według płci i wieku w odsetkach 
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Tabela 3 

Kandydaci na studia i studenci według płci i stanu cywilnego 

Tabela 4 

Kandydaci na studia i studenci według liczby dzieci w rodzinach, 
z których pochodzą 
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T a b e l a 5 

Kandydaci na studia i studenci według płci i liczby dzieci na utrzymaniu 
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Tabela 6 

Kandydaci na studia i studenci według liczby lat od ukończenia szkoły średniej 
do momentu przystąpienia do egzaminów wstępnych 

Tabela 7 
Kandydaci na studia i studenci według typu ukończonej szkoły 
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Tabela 8 

Kandydaci na studia i studenci według pochodzenia społecznego 

Tabela 9 

Przyjęci na studia w roku akademickim 1968/69 według wyników w nauce 
i pochodzenia społecznego 



Postępy w nauce studentów pracujących 225 

Tabela 10 

Średnie i dyspersje poszczególnych zmiennych. 
Przyjęci na studia w roku akad. 1968/69* 

* Symbole i definicje zmiennych w poszczególnych podzbiorowościach: 
1. Studenci, którzy przystąpili do egzaminów w I, II, III i IV semestrze 

a) stanu wolnego 
x1 — wynik egzaminu wstępnego 
x2 — wynik egzaminów za I rok studiów 
x3 — wynik egzaminów za II rok studiów 
x4 — wiek studenta 

b) mężatki i żonaci 
x1, x2, x3 i x4 — jak w punkcie a) 
x5 — liczba dzieci na utrzymaniu 

x5 — liczba lat od ukończenia szkoły średniej do chwili 
egzaminów wstępnych na studia 

x6 — typ ukończonej szkoły średniej 

x6 — liczba lat od ukończenia szkoły średniej do chwili 
egzaminów wstępnych na studia 

x7 — typ ukończonej szkoły średniej. 
2. Studenci, którzy nie przystąpili do egzaminów w I semestrze 
a) stanu wolnego 

x1 — wynik egzaminu wstępnego 
x2 — wiek studenta 

b) mężatki i żonaci 
x1 i x2 — jak w punkcie a) 
x3 — liczba dzieci na utrzymaniu 

x3 — liczba lat od ukończenia szkoły średniej do chwili 
egzaminów wstępnych na studia 

x4 — typ ukończonej szkoły średniej 

x4 — liczba lat od ukończenia szkoły średniej do chwili 
egzaminów wstępnych na studia 

x5 — typ ukończonej szkoły średniej. 



Tabela 11 

Średnie i dyspersje poszczególnych zmiennych. 
Kandydaci na studia i studenci w roku akad. 1969/70* 

a) stanu wolnego 
x1 — wynik egzaminu wstępnego 
x2 — wynik egzaminów za I rok studiów 

lub tylko za I semestr 
x3 — wiek studenta 

b) mężatki i żonaci 
x1, x2 i x3 — jak w punkcie a) 
x4 — liczba dzieci na utrzymaniu 
x5 — średni wiek dzieci 

2. Kandydaci nie przyjęci na studia 

a) stanu wolnego 
x1 — wynik egzaminu wstępnego 
x2 — wiek kandydata 
x3 — liczba dzieci w rodzinie, z której 

kandydat pochodzi 
b) mężatki i żonaci 

x1 i x2 — jak w punkcie a) 
x3 - liczba dzieci na utrzymaniu 
x4 — średni wiek dzieci 

x4 — liczba dzieci w rodzinie, z której student pochodzi 
x5 — liczba lat od ukończenia szkoły średniej do chwili 

egzaminów wstępnych na studia 
x6 — typ ukończonej szkoły średniej 

x6 — liczba dzieci w rodzinie, z której student pochodzi 
x7 — liczba lat od ukończenia szkoły średniej do chwili 

egzaminów wstępnych na studia 
x8 — typ ukończonej szkoły średniej. 

x4 — liczba lat od ukończenia szkoły średniej do chwili 
egzaminów wstępnych na studia 

x5 — typ ukończonej szkoły średniej 

x5 — liczba dzieci w rodzinie, z której kandydat pocho
dzi 

x6 — liczba lat od ukończenia szkoły średniej do chwili 
egzaminów wstępnych na studia 

x7 — typ ukończonej szkoły średniej. 

* Symbole i definicje zmiennych w poszczególnych podzbiorowościach: 
1. Studenci, którzy przystąpili do egzaminów w I i II semestrze bądź tylko w I semestrze 
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Tabela 12 

Średnie i dyspersje poszczególnych zmiennych. 
Kandydaci i przyjęci na studia w roku akad. 1970/71* 

Symbole i definicje zmiennych w poszczególnych podzbiorowościach: 

2. Kandydaci nie przyjęci na studia 

a) stanu wolnego 

x1 — wynik egzaminu wstępnego 
x2 — wiek kandydata 
x3 — liczba dzieci w rodzinie, z której 

kandydat pochodzi 

x4 — liczba lat od ukończenia szkoły średniej do 
chwili egzaminów wstępnych na studia 

x5 — typ ukończonej szkoły średniej 

b) mężatki i żonaci 

x1 i x2 — jak w punkcie a) 
x3 — liczba dzieci na utrzymaniu 
x4 — średni wiek dzieci 

x5 — liczba dzieci w rodzinie, z której kandydat po
chodzi 

x6 — liczba lat od ukończenia szkoły średniej do 
chwili egzaminów wstępnych na studia 

x7 — typ ukończonej szkoły średniej. 
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Tabela 13 

Równania regresji postępów w nauce względem wybranych czynników. 
Przyjęci na studia w roku akad. 1968/69 
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Tabela 14 

Równania regresji postępów w nauce względem wybranych czynników. 
Kandydaci na studia i studenci w roku akad. 1969/70 
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Tabela 15 

Równania regresji postępów w nauce względem wybranych czynników. 
Kandydaci i przyjęci na studia w roku akad. 1970/71 

Tabela 16 

Macierz współczynników korelacji rzędu zerowego. Przyjęci na rok akad. 1968/69 
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Tabela 17 

Macierz współczynników korelacji rzędu zerowego. 
Studenci, którzy przystąpili do egzaminów w I i II semestrze roku akad. 1969/70 
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Tabela 1 

Współzależność cząstkowa między wynikami z egzaminu wstępnego a wybranymi czynnikami 
Kandydaci na studia w roku akad. 1970/71 
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Współzależność wieloraka między wynikami z egzaminu wstępnego i wynikami za I i II rok 
studiów a wybranymi czynnikami. 

Studenci w roku akad. 1968/69 

Tabela 20 

Tabela 21 

Kandydaci na studia w roku akad. 1970/71 
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Tabela 22 

Współzależność wieloraka między wynikami z egzaminu wstępnego i wynikami za I rok studiów 
a wybranymi czynnikami. 

Kandydaci na studia i studenci w roku akad. 1969/70 

PROGRESS STUDIES ACHIEVED BY STUDENTS EARNING THEIR LIVING, 
BY DEMOGRAPHIC CHARACTERISTICS 

S u m m a r y 

The purpose of the paper is to determine the influence of selected demographic 
and social factors upon the progress in studies achieved by students who earn their 
living. The strength and direction of the influence were traced by help of covrela-
tion and regression analysis. 

The sources that have been used are personal documents of applicants which 
are kept in the College office and records of marks obtained in examinations. One 
of the personal documents is „The Applicant's Card" that supplies information 
concerning the year of birth, number of children in the family that the applicant 
comes from, civil status, number of children to maintain, the year of the children's 
birth, the year of leaving secondary school and the type of secondary school. 

The authoress has come to the following conclusions: The age of the applicants 
or students is most frequently negatively correlated with their progress in studies. 
A hypothesis about a correlation between the number of children in the family the 
applicant comes from and his progress in studies cannot be upheld. In case of appli
cants and students who are married women there is a negative relation between 
the number of children and the marks obtained in examinations. On the other hand 
in case of married men the relation is occasionally positive. Between the average 
age of the children of the applicants and students and the marks obtained in exa
minations there is generally a positive relations. Only in some cases the above men
tioned relations are expressed by significant correlation coefficients. 




